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گزارش

گزارشی از برگزاری مراسم نکوداشت مقام علمی دکتر محمد حقیقت کیش

اشاره:
اتاق  در ساختمان  که  ملی صادرات  روز  مراسم  و چهارمین  بیست‌‍  در 
مورد  لوح  و  تندیس  اهدای  با  برتر  برگزار شد، 56 صادرکننده  ایران 
تقدیر قرار گرفتند. این مراسم با حضور مسئولان ارشد اجرایی کشور 
بهداشتی  پروتکل‌های  کامل  رعایت  با  ممتاز،  و  نمونه  و صادرکنندگان 
افتخار  از میان 56 صادرکننده برتر، به یک شرکت مدال  برگزار شد. 
صادرات، به 8 شرکت تندیس صادرکننده ممتاز ملی و به 47 شرکت 
تندیس صادرکننده نمونه ملی اهدا شد. از بین منتخبان، 10 شرکت در 
حوزه صادرات صنایع غذایی، 7 شرکت در حوزه صادرات خدمات فنی 
و مهندسی و 39 شرکت در حوزه صادرات محصولات صنعتی و معدنی 
هستند. شرکت‌های »فرش قیطران طلایی کاشان«، »ظریف مصور« و 
»کیمیا پلی‌استر قم« از صادرکنندگان نمونه ملی در بخش صنایع نساجی 

بودند. 

معاون اول رئیس جمهور 
خطاب به تولیدکنندگان: 

گزارشی از برگزاری بیست‌‍ و چهارمین مراسم روز ملی صادرات

تمرکز بر بازار کشورهای همسایه
حمید زادبوم -رییس سازمان توسعه تجارت- اظهار کرد: بدون شک هیچ‌کس 

دقیقاً اطلاع ندارد که صادرکنندگان در شرایط فعلی چه فداکاری می‌کنند.
او ادامه داد: از زمان حضور رزم‌حسینی در وزارت صنعت، معدن و تجارت دو 
سیاست مهمی که دنبال شده است یکی معطوف به فراوانی کالاها بوده و دومی 
تسهیل فرآیند برگشت ارز حاصل از صادرات صادرکنندگان که خوشبختانه مورد 
دوم از آبان ماه سال جاری با بخشنامه تهاتر ارزی صادرکنندگان و واردکنندگان 
آسان‌تر شده است و با مصوبه تکمیلی هیات دولت در هفته‌های آتی هم این 

فرآیند شتاب بیشتری به خود خواهد گرفت. 
زادبوم در ادامه به تشریح مهم‌ترین سیاست‌ها و اهدافی پرداخت که در وزارت 
صنعت، معدن و تجارت پیگیری می‌شود. او در همین زمینه تمرکز بر بازارهای 
صادراتی کشورهای همسایه را به عنوان اولویت اول وزارت صنعت عنوان کرد 
و گفت: ۱۵ کشور همسایه ایران و همچنین کشورهای هند و چین در صدر 

اولویت‌های صادراتی کشور قرار دارند.
است  چالش‌های صادرات  مهم‌ترین  از  یکی  خام‌فروشی  اینکه  بر  تاکید  با  او 
خاطرنشان کرد: خام‌فروشی فرآیندی نیست که بخواهیم یک‌دفعه جلوی آن را 

بگیریم. بلکه باید در بلندمدت برای این موضوع برنامه‌ریزی کنیم.
او عارضه‌یابی صادرات در کارگروه‌های مختلف وزارت صنعت، معدن و تجارت 
با همکاری بخش‌های خصوصی و بانک مرکزی، تشکیل شوراهای ویژه جهت 
توسعه همکاری‌های بین‌المللی، توسعه موافقت‌نامه‌های تجارت ترجیحی و آزاد، 
همکاری و حضور در نهادهای بین‌المللی و آموزش جوانان و تجار برای ورود به 
بازارهای بین‌المللی را از مهم‌ترین برنامه‌های وزارت صنعت عنوان کرد که در 

حال پیگیری است.
او از پورتال سازمان توسعه تجارت رونمایی و تاکید کرد که این سامانه پل ارتباطی 
موثری بین سازمان توسعه تجارت و فعالان اقتصادی است تا فعالان اقتصادی در 

کمترین زمان ممکن سوالات خود را بیان و پاسخ آنها را دریافت کنند.

ظرفیت مجلس را نادیده نگیریم

عزت‌الله اکبری -رییس کمیسیون صنایع و معادن مجلس- نیز به برخی 
مشکلات حوزه صادرات اشاره کرد و خواستار توجه دولت به این موضوعات شد.

بر اساس اظهارات او امروز در حوزه صنعت، صادرات و تولید می‌توان از مدل‌های 
جدیدی استفاده و کار را از کشورهای همسایه و منطقه آغاز کرد. اکبری گفت: 
فضا را باز کنیم و از همه ظرفیت‌ها بهره بگیریم. در اطراف ایران، راه‌های ترانزیتی 
قابل‌توجهی وجود دارد که مغفول مانده و می‌توان با سرمایه‌گذاری روی آن‌ها، 

روند توسعه کشور را تسریع ببخشیم.
او ضرورت استفاده از کلیه ظرفیت‌های موجود را موردتوجه قرار داد و گفت: 
ظرفیت مجلس را نادیده نگیریم و محیط کشور را اقتصادی کنیم، از حواشی 
بگذریم و ارتباط موثر با وزارت امور خارجه را مدنظر قرار دهیم. از طرفی می‌توان 
زمینه‌ای را مهیا کنیم تا سفارتخانه‌ها چهره اقتصادی به خود بگیرند. حداقل 

می‌توان این مدل را در چند کشور دارای اولویت پیاده کرد.

نباید خسته شوید
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سخت‌گیری در صدور مجوزهای صادرات
حمیدرضا علی‌پور - مدیرعامل شرکت تولید مواد 
اولیه داروپخش )تماد(  و یکی از صادرکنندگان ممتاز 
صنعت  دستاوردهای  مهم‌ترین  تشریح  ضمن  ملی- 
دارویی کشور در چند سال گذشته به ارائه پیشنهادهایی 

برای حل مشکلات صنعت دارویی کشور پرداخت.
مدیرعامل شرکت تولید مواد اولیه داروپخش )تماد( گفت: 
شرکت تماد افتخار دارد به عنوان یکی از شرکت‌های 
با دو دهه  و  دارویی  دانش‌محور در حوزه مواد موثره 
سابقه صادراتی، به 45 کشور مواد اولیه صادر می‌کند. 
از جمله  به دو کشور چین و هند که خود بزرگترین 
صادرکننده مواد موثر دارویی هستند. او همچنین با تاکید 
بر بالابودن کیفیت داروهای ایرانی در مقایسه با سایر 
تولیدات کشورهای دیگر، محدودیت‌های صادراتی را 
به عنوان یکی از مهم‌ترین چالش‌های صادرکنندگان 
عنوان کرد. علی‌پور افزود: متاسفانه در چند سال گذشته 
شاهد اعمال برخی محدودیت‌های صادراتی و همچنین 
هستیم.  صادرات  مجوزهای  صدور  در  سخت‌گیری 
به طوری‌که به دلیل همین محدودیت‌ها، فرصت 2 
میلیون دلار صادرات را از دست داده‌ایم. او خواستار ارائه 
تسهیلات از منابع صندوق توسعه ملی برای اصلاح و 
همچنین ایجاد خطوط تولید دارویی جدید در کشور شد.

علی‌پور همچنین بر ضرورت اجرایی شدن مشوق‌ها، 
معافیت‌های مالیاتی، مفاد و قوانینی شد که برای توسعه 

صادرات تصویب شده، اما اجرا نمی‌شود.

بازار و اقتصاد را متهم نکنید

روی  صنایع  شرکت  مدیرعامل  جمیلی-  ابراهیم 
ایرانیان و صادرکننده نمونه ملی- با اشاره به مشکلات 
امروز در حوزه اقتصاد پیشنهاد داد: دولت دلایل چرایی 
رسیدن کشور به این نقطه را بررسی و مشخص کند. 
چرا بعد از گذشت این سال‌ها همچنان در حال انتقاد از 
وضعیت هستیم؟ به نظر می رسد دلیل آن، بی توجهی 
به صادرات و لزوم شفافیت در آن است. در نوسانات 
ارزی همه به آثار مخرب آن توجه کردند ولی آثارش 

برای رشد صادرات مغفول ماند.
براساس گفته‌های این فعال اقتصادی، ایجاد اورژانس 
صادرات برای رفع سریع مشکلات و فرماندهی واحد 

این حوزه باید مورد توجه قرار بگیرد.
به باور او، صادرات هیچ گاه متوقف نشد اما شرایط جدید 

باید جایگزین مدل‌های گذشته می‌شد.
جمیلی تصریح کرد: بلاتکلیفی تولید و صادرات به شدت 
فضا را تحت تاثیر قرار داده است. به نظر می رسد تنها 
متاسفانه  است.  قاطع  و  سریع  تصمیم‌گیری  راهکار، 

همچنان بسیاری از مصوبات عملیاتی نشده‌اند.
انتقاد و  از نبود حمایت‌های قانونی  جمیلی همچنین 
توجه صرف به شیوه‌های تنبیهی را عامل عدم موفقیت 
صادرات و تولید کشور معرفی کرد. بر اساس اظهارات 
این صادرکننده نمونه، بسیاری از صادرکنندگان تعهدات 
ارزی را ایفا کرده و مالیات را در اسرع وقت می‌پردازنند 

اما در هیچ شرایطی از آنها حمایت نمی‌شود.
این فعال اقتصادی از مسئولان کشور درخواست کرد که 
بازار و اقتصاد را متهم نکنند چراکه بازار نیازمند آرامش 
است. عطف به ماسبق شدن قوانین همین آرامش را 
به هم می‌ریزد. متاسفانه امروز تعداد پرونده‌های جرایم 
آنقدر بالا رفته که وقت بررسی آنها را نداریم. قانون اجرا 

نمی‌شود و توجهی به آن نمی‌کنیم.
در  واحد  فرماندهی  و  ظرفیت‌ها  همه  از  استفاده  او 
صادرات را مورد توجه قرار داد و گفت: اجازه دهید وزارت 
صنعت، معدن و تجارت این فرماندهی را به عهده بگیرد 
و همه دستگاه‌ها و نهادها حتی بانک مرکزی هم این 

فرماندهی را بپذیرد و تابع باشد.

بلاتکلیفی بازگشت ارز صادراتی سال ۹۷

محمدرضا پورابراهیمی -رییس کمیسیون اقتصادی 
مجلس- با تاکید براینکه رانت ۱۲ هزار میلیاردی در 
فولاد ایجاد شد، گفت: چه گلی با ارز ۴۲۰۰ تومانی 
به سرمان زدیم که حال با ارز نیمایی بزنیم؟ چرا اجازه 

نمی‌دهیم عرضه و تقاضا نرخ ارز را مشخص کند؟
پورابراهیمی با بیان اینکه گلوگاه اصلی کشور در بخش 
صادرات، بانک مرکزی است، گفت: اگر بانک مرکزی را 
مدیریت نکنیم انتظاراتمان برای بهبود صادرات محقق 
نمی‌شود. اخیرا در ترخیص مواد اولیه دیدیم که می‌توان 

مشکلات را حل کرد.
رییس کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: باید در مورد دو 
موضوع تصمیم‌گیری شود؛ موضوع نخست تعیین‌تکلیف 
تعهدات ارزی با روش منطقی همزمان با تسهیل امور 
با واقعیات اقتصادی است تا هیچ دلاری از ارز کشور در 

خارج نماند.
وی با بیان اینکه ابهامات بازگشت ارز صادراتی سال ۹۷ 

باقی مانده و همچنان بلاتکلیف است، گفت: بسیاری از 
صادرکنندگان به دلیل مشکلات ناشی از تعهدات ارزی 
نتوانسته‌اند در مراسم امروز حضور یابند. بارها در شورای 
مورد  این  در  خصوصی  بخش  و  دولت  گفت‌و‌گوی 
صحبت شده و می‌توان تعهدات ارزی ناشی از صادرات 

مربوط به دوره‌های قبل تاکنون را حل کرد.
پورابراهیمی افزود: موضوع دوم مربوط به سامانه جامع 
تجارت است. مصوبه ۱۷۷ ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت چند حالت شامل تهاتر، واردات در برابر صادرات 
و ... را برای تسویه ارزی در نظر گرفته است، سوال 
من این است که چرا سامانه جامع تجارت که مبنای 
تصمیمات ما است، فقط یک آپشن دارد و یک مورد 
را عملیاتی می‌کند؟ در حال حاضر در سامانه فقط برای 
حوزه تهاتر اقدام می‌شود که آن هم برای شرکت‌های 
پتروشیمی راحت است. این شرکت‌ها ارز را در سامانه 
بقیه  اما برای  نیما می‌آورند و سپس تسویه می‌کنند 

صادرکنندگان هنوز تعیین‌تکلیف نشده است.
رییس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: نکته بعدی 
این است که اگر مبنای تسویه ارز را بر اساس یک نرخ 
مشخص نکنیم، امکان تحقق اهداف صادراتی کشور 
وجود نخواهد داشت. چه گلی با ارز ۴۲۰۰ تومانی به 
سرمان زدیم که حال با ارز نیمایی بزنیم؟ چرا اجازه 
نمی‌دهیم عرضه و تقاضا نرخ ارز را مشخص کند؟ به 
نظر می‌رسد تعیین نرخ تعادلی ارز در کاهش نرخ ارز هم 

موثر خواهد بود.
رییس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: ارزش پولی ما 
یک پنجم شده است و تراز تجاری کشور نیز ۱/۷ میلیارد 
دلار منفی است، هم اکنون باید صادرات را حمایت کرد. 
نفت را باید کنار بگذاریم چه‌بسا که کنار هم رفته است. 
بانک مرکزی زمانی متولی ارز کشور بود که نفت همه 
کاره بود اما الان نباید دیگر ارز دولتی وجود داشته باشد.

وی در ادامه با اشاره به حواشی قیمت‌گذاری و توقف 
صادرات فولاد، اظهار کرد: در بحث فولاد به هیچ‌وجه 
کمبود عرضه مطرح نیست؛ در حال حاضر کل نیاز کشور 
برای مقاطع فولادی میانگین ۱۶ میلیون تن است، چرا با 
رفتارهای غیرمنطقی جلوی صادرات مقاطع گرفته شده 

است؟ این موضوع به تحریم مربوط نیست.
پورابراهیمی گفت: از آن طرف نیز به دنبال قیمت‌گذاری 
دستوری فولاد در بورس کالا هستیم. فقط به خاطر 
دخالت دولت در پایان سال ۹۷ و سال ۹۸ حدود ۱۲ هزار 
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میلیارد تومان رانت ایجاد شد در حالی که شرکت‌های 
تولیدی و مصرف‌کنندگان هیچ انتفاعی نبردند.

وی افزود: هیچ تناسبی بین خرده‌فروشی فولاد و قیمت 
عرضه شده در بورس نیست؛ این رانت ۱۲ هزار میلیارد 

تومانی به دلیل همین مابه‌التفاوت ایجاد شد.

کجا باید دادخواهی کنیم؟

ضمن  ایران-  اتاق  -رییس  شافعی  غلامحسین 
تبریک فرارسیدن روز ملی صادرات توسعه صادرات را 
در گروی پشتیبانی واقعی از بخش خصوصی عنوان 
کرد و خواستار عملی شدن حرف‌ها در این حوزه شد. 
او گفت: روز ملی صادرات تبلور افتخارآفرینی جهادگران 
عرصه تجارت را به همه تلاشگران بخش صادرات اعم 
از مدیران، کارشناسان، فعالان اقتصادی، تشکل‌های 
صادراتی و خاصه صادرکنندگان تبریک می‌گویم. این 
افراد قهرمانان افتخارآفرین هستند که از سد تحریم‌ها 
گذشتند و با اعمال شاقه به راه خود ادامه دادند. جای 

خیلی‌ها در این مراسم خالی است.
رییس اتاق ایران اظهار کرد: باید از بسیاری از رفتارها 
و تصمیمات غیرکارشناسی که البته غیرعامدنه برای 

صادرات اعمال شد، گلایه‌ها را ابراز کنیم.
رییس اتاق ایران خاطرنشان کرد: صادرات به عنوان 
نوک پیکان توسعه تولید و اقتصاد کشورها شناخته شده 
است. صادرات و حضور کشور در بازارهای جهانی در 
توسعه فرهنگی و امنیتی کشورها نقش بی‌بدیلی دارد. 
این یک باور جا افتاده است که اگر کالایی از مرزهای 
یک کشور عبور نکند، سربازان آن کشور از آن عبور 
خواهند کرد. با این حال به رغم اهمیت این موضوع، 
داد:  ادامه  او  نکرده‌ایم.  درک  را  آن  اهمیت  هنوز  ما 
حرف‌های زیادی در رابطه با ایجاد عدالت اجتماعی، 
رفاه اجتماعی، بهبود معیشت، اشتغال و ... گفته می‌شود. 
اما راه رسیدن به اهداف مدنظر کجاست؟ پاسخ روشن 
اقتصادی  است. بهبود معیشت مردم در سایه توسعه 
پایدار شکل می‌گیرد و توسعه اقتصادی هم در گروی 
توسعه صادرات است. از طرف دیگر هم توسعه صادرات 

در گروی پشتیبانی واقعی از صادرکنندگان قرار دارد.
هزینه  که  بپذیریم  باید  کرد:  خاطرنشان  شافعی 
جامعه  ضعیف  اقشار  را  صادرات  از  عقب‌افتادگی 
و  مالی  مشوق‌های  هم  صادرکنندگان  می‌پردازند. 
صادراتی نمی‌خواهند، بلکه تنها خواستار مسیر هموار 

و امن برای حرکت هستند تا با اعتماد و اطمینان در 
مسیر پیش‌رو حرکت کنند. اما متاسفانه در چند دهه 
اخیر، تجارت خارجی ما دچار یک سردرگمی شده است. 
متاسفانه مشخص نیست سیاستگذاران ما بر چه مبنایی 
تصمیم می‌گیرند و چرا فاصله حرف تا عمل اینقدر زیاد 
است. او با طرح این سوال که تا چه زمانی قرار است 
اقتصاد به سیاست یارانه دهد؟ تاکید کرد: شکی نیست 

توسعه سیاسی در گروی توسعه اقتصادی است.
شافعی افزود: از بخش خصوصی در پشت تریبون حرف 
گفتارها  این  مطابق  هم  کردارها  آیا  اما  می‌شود  زده 
در  آیا  اما  داریم  اجتماعی  عدالت  ادعای  ما  هست؟ 
مدیریت یک طرفه دولتی این عدالت اجرا می‌شود؟ اگر 
تصمیم نابخردانه و سیاست ناصواب اعمالی، جمعی از ما 
را به فنا دهد و بهبود معیشت مردم را به خطر اندازند، چه 
کسی پاسخگوست؟ اصلا مجازاتی برای تصمیم‌گیران 
باید دادخواهی کنیم؟ چه کسی  در کار هست؟ کجا 
پاسخگوی از دست دادن فرصت‌های طلایی است که 

ناشی از سیاستگذاری‌های اشتباه است؟
شافعی با ارائه آمار و ارقامی تصریح کرد: از سال ۸۴ تا 
دو سال پیش، آمارها حاکی از کاهش تسهیلات بانکی 
است. چرا باید سهم ما از بازارهای صادراتی ۱۵ کشور 
همسایه، تنها دو درصد باشد؟ چرا طرف‌های خارجی ما 
به تعهدات ما اعتماد ندارند؟ چرا سیاست‌های تجاری و 

ارزی ما هماهنگ با یکدیگر نیستند؟ چرا باید فعالان 
فعالیت خارج شوند و در مقابل  از چرخه  ما  ریشه‌دار 

سوءاستفاده‌کنندگان رشد کنند؟
نگه  برافراشته  را  پرچم‌ها  خصوصی  بخش  افزود:  او 
داشته است. اما ظرفیت‌هایی که بخش خصوصی در 
حال حاضر دارد بسیار بیش از ظرفیت فعلی است و باید 
ظرفیت‌های بالقوه را به بالفعل تبدیل کنیم. راه‌حل هم 
مشخص است. شرایط پیش‌رو به نظر می‌رسد متفاوت 
باشد؛ برای یک بار برابری حرف و عمل را برای استفاده 
از ظرفیت‌های بخش خصوصی مورد توجه قرار دهید.

شافعی تاکید کرد: خیلی از فعالان اقتصادی به ناروا 
خانه‌نشین شدند؛ برخی از آنها به محکمه کشیده شدند. 
برای اصلاح این رویه باید محیط را با اعتماد کنیم. آینده 
ما در دست بخش خصوصی است.رییس اتاق ایران از 
اقدامات وزیر صنعت، معدن و تجارت قدردانی و ابراز 
امیدواری کرد تا با اقدامات ایشان و تفاهم‌های صورت 

گرفته با بانک مرکزی، حرکت صادرات سرعت گیرد.

هرگز منع صادراتی نداشته ایم و نخواهیم داشت
علیرضا رزم‌حسینی -وزیر صنعت، معدن و تجارت-  
نیز با اشاره به دوران کوتاه خدمت خود در این حوزه 
یادآور شد: فرصت برای چابک‌سازی و کوچک‌سازی 
این وزارتخانه پیر، کوتاه بود. هر چند قدم‌هایی در این 
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حوزه برداشتیم اما همچنان کارهای زیادی باید انجام 
و  تجارت  جامع  سامانه  اجرای  به  نسبت  وی  شود. 
نتایج حاصل از آن ابراز امیدواری کرد و گفت: طبق 
آمار موجود واردات روزانه از ۹۵ هزار به ۱۰۱ هزار تن 
افزایش یافته که نشان می‌دهد اگر تسهیل‌گری اتفاق 

افتاد، سطح تجارت بهبود پیدا می‌کند. 
بر اساس اظهارات وزیر صنعت، معدن و تجارت از آغاز 
به کار سامانه جامع تجارت تا امروز ۱۰ میلیارد و ۳۰۰ 
میلیون دلار پرونده ثبت شده و از این میزان سه میلیارد 
دلار ثبت‌سفارش نهایی صورت گرفته است. او اظهار 
امیدواری کرد تا پایان سال تراز تجاری کشور مثبت 

شود.
رزم‌حسینی همچنین به اقدامات و رویکرد این وزارتخانه 
بخشنامه‌های  صدور  از  امروز  تا  کرد:  تاکید  و  اشاره 
یک‌شبه جلوگیری کرده‌ایم و شفافیت و‌ اطلاع‌رسانی 
به موقع را در اولویت کاری خود قرار داده‌ایم. از سوی 
دیگر حذف امضاهای طلایی و امتیازات ویژه را دنبال 

می‌کنیم.
بر اساس اظهارات او، در این مدت منع صادراتی اتفاق 
نیفتاده و برخی بخشنامه‌هایی هم که از قبل وجود دارد 

باید در ستاداقتصادی مطرح و درباره آنها نظر داد.
وزیر صنعت، معدن و تجارت درباره موضوع فولاد نیز 
قیمت‌گذاری دولتی را اقدامی نادرست خواند و گفت: 

وزارتخانه به هیچ‌وجه موافق قیمت‌گذاری نیست حتی 
همین رویکرد را درباره ارز هم مدنظر دارد. درباره فولاد 
شیوه‌نامه‌ای تهیه و در آن کف قیمتی فولاد برای عرضه 
در بورس تعیین شده است که سقفی هم ندارد. در کل 

دنیا، بورس به همین شیوه کار می‌کند.

همه به دنبال یک قربانی هستند

رییس‌جمهور-  اول  معاون   - جهانگیری  اسحاق 
بخش‌خصوصی را میدان‌دار اقتصاد معرفی کرد. او تاکید 
کرد: اتاق‌ها باید آماده شوند و گفت‌وگوهای خود را آغاز 
کنند. این تحریم‌ها لغو می‌شود اما تا آن زمان به تلاش 

خود برای بی‌اثر 
معاون اول رییس‌جمهور با بیان اینکه ابقای ارز ۴۲۰۰ 
تومانی تصمیم سران قوا بود، گفت: همه در روزهای 
سخت از مسئولیت شانه خالی می‌کنند و هر کاری هم 
می‌کنند. به دنبال یک قربانی هستند و می‌خواهند یک 

نفر این مسوولیت را بر‌ عهده گیرد.
جهانگیری اظهار کرد: برخی از دوستان طوری در مورد 
نرخ سه‌گانه ارز صحبت می‌کنند که انگار برای اولین بار 
در ایران این اتفاق افتاده است. از زمان نخست‌وزیری 
مهندس موسوی نرخ ارز چندگانه بود و این اتفاق در 
دولت ما نیفتاد. در شهریور‌ماه سال ۹۲ که کار را شروع 
کردیم، اولین کار ما این شد که نرخ ۱۲۲۴ تومانی زمان 

آقای احمدی‌نژاد را حذف کنیم و ارز را دو نرخ کردیم اما 
تفاوت نرخ این دو ارز کمتر از ۱۰ درصد بود

وی افزود: با شروع جنگ اقتصادی و با شوک اولیه‌ای 
که در اردیبهشت سال ۹۷ اتفاق افتاد، آن موقع مهم‌ترین 
کار بانک مرکزی برای دخالت در بازار، تزریق اسکناس 
دلار در بازار بود. در سال‌های قبل در روز به میزان ۱۵۰ 
میلیون دلار بانک مرکزی در بازار دخالت می‌کرد اما 
موجودی ما در فروردین سال ۹۷ به قدری بود که الان 

می‌ترسم عددش را اعلام کنم.
جهانگیری با اشاره به ارز ۴۲۰۰ تومانی گفت: تصمیم 
دولت این بود که ارز ۴۲۰۰ تومانی برای چند ماه در 
اقتصاد کشور باشد و با نرخ تورم افزایش یابد که در 
مرداد ماه همان سال نرخ این ارز به ۴۶۰۰ تومان رسید 
اما در مرداد ماه همان سال جلساتی که میان سران قوا 
برگزار شد و رییس کل بانک مرکزی هم صحبت کرد 
و همین پورابراهیمی رییس کمیسیون اقتصادی مجلس 
که حال این سخنان را می‌گوید در آن جلسه حضور 
داشت، با توجه به شرایط کشور مقرر شد که ارز ۴۲۰۰ 

تومانی ابقا شود.
که  می‌گویند  یکدفعه  حال  کرد:  تصریح  جهانگیری 
فلانی این کار را کرده است. این در حالی است که 
مواضع ما همواره مشخص بوده است. در همین سال 
۹۸ میزان تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی ۱۵ میلیارد دلار 
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بود. چه کسی ایستاد که این عدد بدون تنش به هشت 
میلیارد دلار تقلیل یابد؟

وی با بیان اینکه سه سال نفس‌گیر را داشته‌ایم، گفت: 
همه در روزهای سخت از مسوولیت شانه خالی می‌کنند 
و هر کاری هم می‌کنند به دنبال یک قربانی هستند و 
می‌خواهند یک نفر این مسئولیت را بر‌عهده گیرد. وقتی 
می‌خواهیم در مورد تحریم به کسانی که هیچ اطلاعی 
از تحریم ندارند، بگوییم، می‌گویند همه اینها مشکلات 
خودتان است اما توجه نمی‌کنند که آیا شرایط برای 

صادرات یک قلم کالا، همان شرایط گذشته است؟
وی افزود: سال گذشته چند کشتی داشتیم که در کشور 
دوست ما در شرق آسیا اجازه پهلوگیری نیافتند. حال 
کالا ارسال شد، صادرکننده چگونه می‌خواهد پول را 
برگرداند؟ تحریم شرایطی ایجاد کرد که حتی کشورهای 

دوست ما نیز توان کمک نداشتند.
که  می‌کنیم  فکر  گفت:  رییس‌جمهوری  اول  معاون 
باید شرایط کشور را در نظر و متناسب با مردم تصمیم 
بگیریم. ما باید فدای مردم شویم. نباید شرایط مردم 
سخت شود که معلوم شود ما قهرمانیم. ما زمانی قهرمان 
هستیم که زندگی مردم ایران از هم نپاشد و خوش باشد.

جهانگیری در ادامه با بیان اینکه در مورد صنعت و تولید 
باید به یکدیگر کمک کنیم خطاب به فعالان بخش 
خصوصی گفت: شما نباید خسته شوید، دشمنان‌تان باید 
خسته شوند. در این دوره تحریم و کرونا، در پاییز نسبت 
به ماه‌های قبل رشد اقتصادی مثبت شده است. اقتصاد 
ما در سه ماه تابستان ۵/۱ درصد رشد داشته است. این 
موضوع نتیجه عملکرد شما بوده است. باید سرتان را بالا 
بگیرید. ریزش شاغلان در کشورهای صنعتی به چند 
میلیون نفر رسید اما در فصل بهار ریزش شاغلان ما ۱/۴ 
میلیون نفر بود که این عدد در تابستان به ۱/۲ میلیون 
نفر رسید. همچنین در پاییز امسال این عدد یک میلیون 
نفر شد. کل ریزش شاغلان در بخش صنعت ۴۳ نفر در 
تابستان و هشت هزار نفر در پاییز بوده است. ۷۰۰ هزار 
نفر مربوط به بخش خدمات و ۲۰۰ هزار نفر مربوط به 

بخش کشاورزی بوده است.
جهانگیری در ادامه با بیان اینکه در سال‌های قبل ۵۰ 
میلیارد دلار صادرات نفت داشتیم که حتی این عدد در 
سال‌های قبل‌تر به ۱۱۰ تا ۱۲۰ میلیارد دلار هم رسیده 
ما  نفتی  ارزی  درآمد  گذشته  داشت: سال  اظهار  بود، 
هشت میلیارد دلار بود و این عدد امسال به کمتر از 

هشت میلیارد دلار رسیده است. پس این کالاها از کجا 
وارد کشور شد؟ در ۹ ماه امسال ۸۵ میلیون تن کالا 
صادر شده است، این کالاها از کجا صادر شد؟ آمریکا که 
کشتیرانی ما را تحریم کرده و باقی کشورها را در رابطه با 

همکاری با ما تهدید کرده است
مردم  که  می‌شود  صحبت  طوری  افزود:  جهانگیری 
تصور می‌کنند عده‌ای چپاولگر به جان اقتصاد کشور 
فعالان  با  برخورد  این‌گونه  قسم  خدا  به  افتاده‌اند. 
اقتصادی و بخش خصوصی ظلم است. درآمد نفتی ما 
از ۵۰ میلیارد به پنج تا شش میلیارد دلار رسیده است، 
پس در این شرایط چه کسی این کشور را اداره کرده 
است؟ کسی احساس کرد که این کشور از نظر تجهیزات 
پزشکی و دارویی کمبودی دارد؟ کسی احساس کرد که 
کمبود کالا موجب تعطیلی کارخانجات شده است؟ البته 
کالاها گران شده‌اند و این موضوع در این شرایط طبیعی 
است اما این جنگ اقتصادی نتوانست ما را از پا درآورد. 
این دفعه ما این جنگ را اداره کردیم و نگذاشتیم نظام 
زمین بخورد. ترامپی که می‌خواست ما را زمین بزند الان 
چه شرایطی دارد؟ دولت بعدی آمریکا حتما باید از این 

شکست در برابر ما درس عبرت بگیرد.
معاون اول رییس‌جمهوری به شرایط ایجاد شده بعد 
از برجام اشاره کرد و گفت: بعد از برجام شاهد هجوم 
شرکت‌ها و کشورهای مختلف بودیم اما متاسفانه دولت 

و بخش خصوصی آمادگی نداشتند و به همین دلیل 
شرکت‌های  حالا  اما  افتاد.  عقب  قراردادها  از  برخی 
بخش خصوصی باید آماده باشند و فضای گفت‌و‌گو را 

آغاز کنند.
وی تاکید کرد: تحریم‌ها باید رفع شود و دولت خود را 
در این خصوص موظف می‌داند. در این سه سال از انواع 
روش‌ها برای دور زدن و بی‌اثر کردن تحریم‌ها استفاده 
کردیم. این تجربه و چگونگی انجام این کارها نوشتنی 
است. در حال ورود به دوره جدیدی هستیم و حتما باید 
رشد و توسعه کشور را جلو ببریم و بخش خصوصی باید 

بداند که میدان‌دار اصلی اقتصاد ایران است.
جهانگیری افزود: زمانی که نعمت‌زاده وزیر صنایع بود 
روسیه تحریم شد و روس‌ها به دنبال گرفتن کالا از 
ایران بودند اما یک شرکت بزرگ صادراتی برای انجام 
شرکت  چند  ایجاد  دنبال  به  ما  نبود.  کارها  هدفمند 
بزرگ صادراتی بوده‌ایم. همچنین بخش خدمات فنی 
و مهندسی نباید ضعیف شود. هر جا بخش خصوصی 
مشکلی می‌بیند به ما اطلاع دهد و اگر در دولت حل 

نشد از من گلایه کنند.
وی تصریح کرد: در حال حاضر مشکل بین دولت و 
مجلس تشخیص بین درست و غلط است. مجلس حق 
دارد لایحه‌ای را تصویب نکند اما خلافش را تصویب 

نکند.
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آهن  ذوب  شرکت  صادرات:  افتخار  مدال  *برنده 
اصفهان

*شرکت‌های صادرکننده‌ ممتاز:
شرکت پاکسان

شرکت بازرگانی صنایع شیر ایران )پگاه(
شرکت برفاب

شرکت شکوه بناب
شرکت تراکتورسازی ایران

شرکت تولید مواد اولیه داروپخش
شرکت صنایع کاشی سرامیک سینا

شرکت نفت سپاهان
*شرکت‌های صادرکننده نمونه:

ایران یاسا تایر ورابر)لاستیک وتایر(   به مدیریت ارسلان 
امتعلی

به مدیریت سید مظفر  تاک    کشت وصنعت رژین 
عبدالله  

مهندسی مشاور مهاب قدس  به مدیریت  ناصر ترکش‌دوز 
ایران ترانسفو زنگان  به مدیریت  مجتبی شمسی 

تولیدی رزیتان به مدیریت مهدی حاجی بابا 
کوشش رادیاتور  به مدیریت مهدی پونکی 

کارخانجات چینی بهداشتی مروارید  به مدیریت سید 
علی اکبر میر دهقانی تفتی 

شوفاژکار به مدیریت  علیمردان علائی 

فرش قیطران طلایی کاشان به مدیریت  مصطفی 
الوان‌کاریان

تولیدی مهر اصل  به مدیریت سید امیر سیاوش مقیمی 
اصل

سرد خانه ومواد غذایی آریا سام به مدیریت  عبدالرحمن 
ارجمندی  

تولیدی ظریف مصور به مدیریت محمد رضا رجالی  
آلومینیوم ایران به مدیریت احمد مجیدی  

ایلیا گستر سیرجان به مدیریت  علی پور‌جعفری 
پارس تابلو به مدیریت غیاث الدین طاهری  

پردیسان سیر خاوران به مدیریت میثم هاونگی  
تونل سد آریانا به مدیریت علی موسوی رحیمی
سیم وکابل ابهر به مدیریت  علیرضا کلاهی  

کارخانجات شیشه اردکان به مدیریت محمود عزیزیان  
لوله گستر خادمی به مدیریت محمد رضا خادمی ولی‌پور 

آبزی گوهرناب مطاف به مدیریت اسماعیل مومنی 
توسان به مدیریت پروین چهره ای

پترو آذر آسیا به مدیریت بهروز سیفی  
پتروشیمی تبریز به مدیریت سیاوش درفشی  

پتروشیمی رازی به مدیریت علی اکبر احمدی دشتی  
توسعه سامانه های نرم افزاری نگین )توسن( به مدیریت 

سید روح اله فازمی اردکانی
خاک و سنگ کیش به مدیریت  فرزاد نجارزاده   

سپیدان عصاره جنوب به مدیریت میثم شکری پور  
ستاره نادی به مدیریت  مهدی پاکدامن لاهیجی  

سرمایه گذاری و توسعه گل گهر به مدیریت رامین سارنگ  
سیمان خوزستان به مدیریت محمود حاج نایب
پارت گوال گیتی به مدیریت غلامرضا نخعی 

ظرف آسیا به مدیریت احمد یارمحمدی 
صدف گستر دلیجان به مدیریت سید معین جلالی 

صنایع چاپ وبسته بندی کرمانشاه به مدیریت مهدی 
علیزاده برمی  

عالیفرد به مدیریت فردین عالی زاد 
عمران مارون به مدیریت عطاء اله صفوی  
فراگستر بیستون به مدیریت علی فتوره چی

احمد  مدیریت  به  کویر  فراب  سپید  فولاد  تولیدی 
خوروش مجتمع 

فولاد مهر سهند به مدیریت  عبدالحسین محجل امامی 
کاوه سودا به مدیریت ابراهیم عسگریان 

کیمیا پلی استر قم به مدیریت محمد رضا مقدم  
صنایع روی ایرانیان به مدیریت ابراهیم جمیلی

گلتاش به مدیریت توفیق افشار نژاد  
نگین عسل هرند به مدیریت محمد رضا واعظ شوشتری  
اصغر  مدیریت  به  بختیاری  چهارمحال  خودرو  ورق 

اسماعیلی  
شرکت زعفران ویرامان به مدیریت محمد رضا میثمی 


